АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДМИТРОВ
ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.08.2012г.                                      г.Дмитров                                          № 452-ПД
Об утверждении положения о решении
вопроса местного значения сохранения,
использование и популяризация объектов культурного наследия
        (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения,
         охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
         местного (муниципального) значения,
         расположенных на территории
         городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района
         Московской области

В соответствии с Федеральным законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.06.2002 №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», со статьей 40 Основ законодательства Российской Федерации о культуре от 9.10.1992 №3612-1, Законом Московской области от 21.01.2005 № 26/2005-ОЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Московской области» в рамках реализации вопроса местного значения по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения, Уставом муниципального образования городское поселение Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить прилагаемое Положение о решении вопроса местного значения сохранения, использование и популяризация объектов культурного наследия        (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения,         охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)         местного (муниципального) значения,         расположенных на территории         городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района         Московской области

 (прилагаются).

2. Обеспечить официальное опубликование настоящего Постановления в газете "Дмитровский вестник" и разместить на сайте Администрации городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области.

3. Контроль за исполнением решения возложить заместителя Главы администрации городского поселения Дмитров- председателя Комитета по развитию предпринимательства, потребительскому рынку и услугам населению О.В.Гаврилова.

Глава городского поселения Дмитров

Дмитровского муниципального района

Московской области                                                                                    В.А.Логачев

Приложение к Постановлению Администрации

 городского поселения Дмитров

 Дмитровского муниципального района Московской области
от 13.08.2012 № 452-ПД
Положение о решении вопроса местного значения сохранения, использование и популяризация объектов культурного наследия        (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения,         охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)         местного (муниципального) значения,         расположенных на территории         городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района         Московской области

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и определяет полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения сохранения, использования и попу популяризация объектов культурного наследия        (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения,         охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)         местного (муниципального) значения,         расположенных на территории         городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района         Московской области.

В решении вопросов местного значения сохранения, использования и попу популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения,         расположенных на территории городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области орган местного самоуправления руководствуется:

-Федеральным законом от 25.06.2002 №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»;

-Основы законодательства Российской Федерации о культуре от 9 октября 1992 года №3612-1;

Законом Московской области от 21.01.2005 №26/2005-ОЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Московской области»

- Уставом муниципального образования городское поселение Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области;

- нормативными актами органов местного самоуправления городского поселения Дмитров.
Основной задачей по решению вопроса местного значения является правовое регулирование отношений  в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры).

2. Основные полномочия органов местного самоуправления городского поселения Дмитров по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия        (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения,         охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)         местного (муниципального) значения,         расположенных на территории         городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района         Московской области

2.1. К полномочиям Совета депутатов городского поселения Дмитров относится принятие нормативных правовых актов в рамках компетенции, определенной действующим законодательством.

2.2. К полномочиям администрации городского поселения Дмитров в области сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, находящихся на территории городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области:

1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, находящихся в собственности городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области;

2) государственная охрана объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;

3) определение порядка организации историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения;
4) представляют в уполномоченный орган исполнительной власти субъекта РФ в сфере охраны объектов культурного наследия документы для принятия решения о включении объекта культурного наследия в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта местного (муниципального) значения;

5) согласовывают включение в реестр объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;

6) согласовывают исключение из реестра объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;

7) согласовывают включение в реестр объекта культурного наследия, признанного не отвечающим требованиям, предъявляемым к объектам культурного наследия регионального значения, в качестве объекта культурного наследия местного (муниципального) значения;

8) осуществляют в пределах компетенции государственную охрану объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, под которой понимается система мер, направленных на выявление, учет, изучение объектов культурного наследия, предотвращение их разрушения или причинения им вреда, контроль за сохранением и использованием объектов культурного наследия;

9) утверждают по согласованию с уполномоченным органом границы зон охраны объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, режим использования земель и градостроительные регламенты в границах зон;

10) выдают в отношении объектов местного (муниципального) значения, находящихся в собственности поселения, задания на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия и разрешения на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, а также согласовывают проектную документацию на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия местного (муниципального) значения в соответствии с муниципальным правовым актом;

11) осуществляют контроль за состоянием объектов культурного наследия, включенных в реестр;

12) осуществляют оформление охранных обязательств собственника объекта культурного наследия местного (муниципального) значения и пользователя объекта культурного наследия местного (муниципального) значения;

13) обращаются в суд с иском об изъятии у собственника бесхозяйственно содержимого объекта культурного наследия местного (муниципального) значения, включенного в Реестр;

14) устанавливают по согласованию с органом исполнительной власти субъекта РФ в сфере охраны объектов культурного наследия порядок организации историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения, его границы и режим содержания.

3. Финансовое обеспечение

Реализация полномочий по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, находящихся на территории поселения является расходным обязательством городского поселения Дмитров.

Для решения данного вопроса местного значения могут быть использованы иные источники финансирования в соответствии с действующим законодательством.